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新型コロナウイルスワクチンの接種について 

 

１ 経過 

令和３年３月31日 初回接種（１・２回目）の接種券の発送開始 

令和３年11月26日 追加接種（３回目）の接種券の発送開始 

令和４年２月25日 小児（５歳から11歳）接種の接種券の発送開始 

令和４年５月27日 追加接種（４回目）の接種券の発送開始 

令和４年９月27日 令和４年秋開始接種の接種開始 

令和４年９月30日 小児（５歳から11歳）の追加接種（３回目）の接種券の発送開始 

令和４年10月31日 乳幼児（生後６か月から４歳）接種の接種券の発送開始 

令和４年10月31日 追加接種（５回目）の接種券の発送開始 

令和５年４月26日 追加接種（６回目）の接種券の発送開始 

令和５年５月８日 令和５年春開始接種の接種開始 

令和５年９月８日 追加接種（７回目）の接種券の発送開始 

令和５年９月20日 令和５年秋開始接種の接種開始 

令和６年３月31日 特例臨時接種の終了 

 

２ ワクチンの接種状況（令和６年２月６日現在） 

※「ワクチン接種記録システム」（VRS）に登録された数値を集計（転出者等を除く） 
※「接種対象者数」とは、令和 5 年 1 月 1 日現在の住民基本台帳による年齢別人口 
※「接種率」は、「接種対象者数」を母数として計算 
※「接種回数」と「接種対象者数」の算出基準日が異なるため、接種率が 100%を超える場合がある 

 

うち 令和５年９月 20 日以降の追加接種の状況 

※接種回数は、「6 か月～4 歳」は４回目、5 歳以上は３回目から 7 回目の合計 
※転出者等を含む 

１回目 ２回目 ３回目 ４回目 5回目 6回目 7回目 １回目 ２回目 ３回目 ４回目 5回目 6回目 7回目

1,416 1,337 1,084 360 － － － 4.2% 3.9% 3.2% － － － － 34,027

11,811 11,599 4,871 1,605 525 13 － 19.1% 18.8% 7.9% － － － － 61,812

49,760 49,443 31,044 11,542 1,923 90 4 66.5% 66.1% 41.5% － － － － 74,783

75,327 75,042 56,496 19,931 5,686 1,910 705 60.9% 60.6% 45.6% － － － － 123,787

95,711 95,407 71,754 28,942 9,775 3,852 1,712 71.6% 71.4% 53.7% － － － － 133,582

128,623 128,171 101,537 49,301 17,071 7,073 3,318 80.1% 79.8% 63.2% － － － － 160,561

132,949 132,602 116,678 72,781 29,803 12,736 6,309 88.9% 88.7% 78.1% － － － － 149,485

109,611 109,436 104,335 88,312 65,295 41,738 24,444 90.6% 90.5% 86.2% 73.0% － － － 120,983

113,397 113,162 110,877 104,164 92,403 73,826 56,284 94.0% 93.8% 91.9% 86.4% － － － 120,606

64,392 64,225 62,939 59,171 53,100 43,496 33,590 97.4% 97.1% 95.2% 89.5% － － － 66,138

17,278 17,225 16,907 15,986 14,352 11,937 8,409 96.3% 96.0% 94.2% 89.1% － － － 17,942

800,275 797,649 678,522 452,095 289,933 196,671 134,775 75.2% 75.0% 63.8% 1,063,706  6か月以上人口

249,427 248,890 243,131 198,103 156,691 116,488 94.3% 94.1% 91.9% 74.9% 59.2% 44.0% 264,500  65歳以上人口

267,633 82.2% 325,669  60歳以上人口

 

800,275 797,649 678,522 452,095 289,933 196,671 134,775 75.0% 74.7% 63.6% － － － 1,067,486  全人口

 5歳～11歳

年代
 接種回数（回） 接種率 接種対象者数

（人）

6か月～4歳

全体

12歳～19歳
20代
30代
40代
50代
60代
70代
80代

90代以上

全体

うち高齢者

 4回目のみ60歳以上

 その他は65歳以上

366 1.1% 34,027
989 1.6% 61,812

2,372 3.2% 74,783

3,413 2.8% 123,787

6,080 4.6% 133,582

10,963 6.8% 160,561

20,135 13.5% 149,485

38,449 31.8% 120,983

64,316 53.3% 120,606

38,792 58.7% 66,138

10,510 58.6% 17,942

196,385 18.5% 1,063,706  6か月以上人口

うち高齢者 136,819 51.7% 264,500  65歳以上人口

60代

年代 接種回数 接種率
接種対象者数

（人）

6か月～4歳
5歳～11歳

12歳～19歳
20代
30代
40代
50代

70代
80代

90代以上

全体
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３ 現行制度と令和６年度以降の制度 

 現行（令和５年秋開始接種） 令和６年度以降 

予防接種法上の

位置づけ 
特例臨時接種 定期接種・Ｂ類疾病 

対象者 生後６か月以上のすべての者 
65 歳以上の高齢者、 

一定の基礎疾患がある 60～64 歳 

接種時期 
令和５年９月 20 日～ 

令和６年３月 31 日 

年１回の接種となり、時期は秋冬 

使用ワクチン 

オミクロン株（ＸＢＢ.１.５）対応

１価ワクチン 

流行主流のウイルスやワクチンの

有効性に関する科学的知見を踏ま

えて、ワクチンのウイルス株を毎年

選択 

実費徴収 不可 可能 

※令和６年度以降、定期接種の対象とならない方や定期接種の期間外に接種を希望する

方は、「任意接種」として接種を受けることができる。 

 


