新型コロナウイルスワクチンの接種について

経過 1

令和3年3月31日 初回接種(1・2回目)の接種券の発送開始

令和3年11月26日 追加接種(3回目)の接種券の発送開始

令和4年2月25日 小児(5歳から11歳)接種の接種券の発送開始

令和4年5月27日 追加接種(4回目)の接種券の発送開始

令和4年秋開始接種の接種開始 令和4年9月27日

令和4年9月30日 小児(5歳から11歳)の追加接種(3回目)の接種券の発送開始

令和4年10月31日 乳幼児(生後6か月から4歳)接種の接種券の発送開始

令和4年10月31日 追加接種(5回目)の接種券の発送開始

令和5年4月26日 追加接種(6回目)の接種券の発送開始

令和5年5月8日 令和5年春開始接種の接種開始

追加接種(7回目)の接種券の発送開始 令和5年9月8日

令和5年9月20日 令和5年秋開始接種の接種開始

令和6年3月31日 特例臨時接種の終了

ワクチンの接種状況(令和6年2月6日現在) 2

年代	接種回数(回)							接種率						接種対象者数		
#10	1回目	2 回目	3回目	4回目	5回目	6回目	7回目	1回目	2回目	3回目	4回目	5回目	6回目	7回目	(人)	
6か月〜4歳	1,416	1,337	1,084	360	-	-	-	4.2%	3.9%	3.2%	-	-	-	-	34,027	
5歳~11歳	11,811	11,599	4,871	1,605	525	13	-	19.1%	18.8%	7.9%	-	-	-	-	61,812	
12歳~19歳	49,760	49,443	31,044	11,542	1,923	90	4	66.5%	66.1%	41.5%	-	-	-	-	74,783	
20代	75,327	75,042	56,496	19,931	5,686	1,910	705	60.9%	60.6%	45.6%	-	-	-	-	123,787	
30代	95,711	95,407	71,754	28,942	9,775	3,852	1,712	71.6%	71.4%	53.7%	-	-	-	-	133,582	
40代	128,623	128,171	101,537	49,301	17,071	7,073	3,318	80.1%	79.8%	63.2%	-	-	-	-	160,561	
50代	132,949	132,602	116,678	72,781	29,803	12,736	6,309	88.9%	88.7%	78.1%	-	-	-	-	149,485	
60代	109,611	109,436	104,335	88,312	65,295	41,738	24,444	90.6%	90.5%	86.2%	73.0%	-	-	-	120,983	
70代	113,397	113,162	110,877	104,164	92,403	73,826	56,284	94.0%	93.8%	91.9%	86.4%	-	-	-	120,606	
80代	64,392	64,225	62,939	59,171	53,100	43,496	33,590	97.4%	97.1%	95.2%	89.5%	-	-	-	66,138	
90代以上	17,278	17,225	16,907	15,986	14,352	11,937	8,409	96.3%	96.0%	94.2%	89.1%	-	-	-	17,942]
全体	800,275	797,649	678,522	452,095	289,933	196,671	134,775	75.2%	75.0%	63.8%					1,063,706	6か月以上人
うち高齢者	249,427	248,890	243,131		198,103	156,691	116,488	94.3%	94.1%	91.9%		74.9%	59.2%	44.0%	264,500	65歳以上人
4回目のみ80歳以上 その他は65歳以上	***************************************			267,633							82.2%	***************************************			325,669	60歳以上人
全体	800,275	797,649	678,522	452,095	289,933	196,671	134,775	75.0%	74.7%	63.6%	-		-		1,067,486	全人口

^{※「}ワクチン接種記録システム」(VRS) に登録された数値を集計(転出者等を除く) ※「接種対象者数」とは、令和5年1月1日現在の住民基本台帳による年齢別人口

うち 令和5年9月20日以降の追加接種の状況

年代	接種回数	接種率	接種対象者数	
6か月~4歳	366	1.1%	34,027	
5歳~11歳	989	1.6%	61,812	
12歳~19歳	2,372	3.2%	74,783	
20代	3,413	2.8%	123,787	
30代	6,080	4.6%	133,582	
40代	10,963	6.8%	160,561	
50代	20,135	13.5%	149,485	
60代	38,449	31.8%	120,983	
70代	64,316	53.3%	120,606	
80代	38,792	58.7%	66,138	
90代以上	10,510	58.6%	17,942	

全体	196,385	18.5%	1,063,706	6か月以上人口		
うち高齢者	136,819	51.7%	264,500	65歳以上人口		

「6か月~4歳」は4回目、5歳以上は3回目から7回目の合計 ※接種回数は、 ※転出者等を含む

^{※「}接種率」は、「接種対象者数」を母数として計算

^{※「}接種回数」と「接種対象者数」の算出基準日が異なるため、接種率が 100%を超える場合がある

3 現行制度と令和6年度以降の制度

	現行(令和5年秋開始接種)	令和6年度以降
予防接種法上の位置づけ	特例臨時接種	定期接種・B類疾病
対象者	生後6か月以上のすべての者	65 歳以上の高齢者、 一定の基礎疾患がある 60~64 歳
接種時期	令和5年9月20日~ 令和6年3月31日	年1回の接種となり、時期は 秋冬
使用ワクチン	オミクロン株 (XBB.1.5)対応 1価ワクチン	流行主流のウイルスやワクチンの 有効性に関する科学的知見を踏ま えて、ワクチンのウイルス株を 毎年 選択
実費徴収	不可	可能

[※]令和6年度以降、定期接種の対象とならない方や定期接種の期間外に接種を希望する 方は、「任意接種」として接種を受けることができる。